発行年月 2023年8月1日

発行責任者 森田 浩三

編集責任者

編集委員 高永 奈津美(7区) 生井 美代子(18区)

大久保 めぐみ(16区) 後藤 則子(11区)

挨拶と会話で心を繋ぎ明るく楽しい町づくり！

毎月第２日曜日は「ちょっと一掃き」の日です

心より歓迎申し上げます

小林　一希　様 (10区) 　 5月25日

磯部　真吾　様 (12区）　5月7日

【　歓　迎・新入会員　】

　千輝　晃司　様　 (10区）　5月25日

第603号

郡司 好富(19区） 携帯・スマホ

ホームページ 　粟田町内会 　で検索

会員世帯数 1311 世帯　会員数 3169 名 (7月１日現在)

ご 案 内 と お 知 ら せ

資源回収は

8月3日(木)７月７日(木)
資源回収は

第 １木曜日

「粟田だより」７月号でお知らせしましたが、４年ぶりとなる「粟田まつり」を下記のとおり開催します。

ご家族、お友達誘い合わせてこの夏の楽しい思い出を作りませんか。

７月２８日（金）、２９日（土）１９：００～２１：００ 粟田中央公園（当日が雨天の場合は、中止します。）
＊各日、先着１００名に「うちわ」プレゼント

※ お年寄の方には、本部内に敬老席を用意しています。

◎７月２８日

・１９：００～１９：３０ 子供ダンス（踊るポンポコリン）＊お菓子プレゼント

・１９：３０～２１：００ 納涼踊り（炭鉱節、横須賀音頭、粟田音頭、ダンシングヒーロー）

◎７月２９日

・１７：００集合、１７：３０～１８：２０ 子供御輿 （ハッピ用意します）

＊プレゼントあり

・１８：３０～１９：００ 「マハナ・フラサークル」フラダンス

・１９：００～１９：３０ 子供ダンス（踊るポンポコリン）

＊お菓子プレゼント

・１９：３０～２１：００ 納涼踊り（炭鉱節、横須賀音頭、粟田音頭、ダンシングヒーロー）

☆模擬店は１８：００から販売開始をします

① ： 模 擬 店 （焼きそば、玉こんにゃく、ジュース等）

② ： 模 擬 店 （ビール）

③ ： 模 擬 店 （ポップコーン、フルーツ水飴、おもちゃ等）

④ ： 模 擬 店 （米粉の唐揚げ、大阪焼き、ピクルス等、アルコール類）

⑤ ： キッチンカー （＊２８日のみ）

♦ 祭りに向けて練習中 ♦
太鼓叩き手に１１名、フラダンスに３名のお子さんが祭りを盛り上げようと

練習に汗を流しています。是非、練習の成果を見に来てください。

お待ちしています。

御輿巡行経路

９：４５

通過予定

１０：００通過予定

１１：００

通過予定

１０：４５

通過予定

本部
（救護所）

子供御輿

粟田まつり開催に伴い、下記時間帯中央公園周辺の

車の駐車をご遠慮お願いします。

令和５年７月２８日～２９日

AM７:００～PM９:００
皆様のご協力をよろしくお願いします。

駐車禁止のご案内

青コース

10：30 中央公園出発

11：15 中央公園到着

赤コース

9：30 中央公園出発

10：15 中央公園到着

第2、3回ごみトークのお知らせ

7月号でお知らせしました、第2回、3回目のごみトーク(ごみ分別変更説明会）

開催日が決定しました。

第１回目についても再度日程を掲載します。

皆さまのご都合の良い日にご参加お待ちしております。

◎第１回目ごみトーク

8月２０日（日）11：００～１２：００

◎第2回目ごみトーク

9月3日（日） 9：00～10:00 （緑会定例会前）

◎第3回目ごみトーク

9月3日（日）18：30～19：30

　夏休み中に、子供たちの行動時間、範囲が広がることや、

帰省や行楽に伴う長距離運転が多くなる時期を前に、

今一度交通安全への意識を高めましょう。

◆総務部 ◆緑会

敬老祝賀の申告書を回収し、集計と名簿作成を開始します。 粟田健歩会の予定

◆管理部 7/21(金)川崎大師ふうりん市へ

7月1日時点での町内会世帯数1,311世帯　会員数3,169人 9/16(土)浦賀レンガドックへ(ガイドあり)

◆文化部 ◆民生委員

1 粟田まつり開催準備最終確認 高齢者に熱中症予防の声掛けをしています

2 納涼踊り練習会が緑会舞踊部の皆様のご協力で実施されます ◆助け合い粟田

3 御輿巡行経路について、助け合い粟田の有志の方のご協力で 車を使った買い物代行、店舗からの運搬を再開予定です

巡行することになりました ◆粟田こども交通安全の会

◆厚生部 登校時にケガしたこどもに処置し、学校に連絡しました

7月の資源回収の結果、回収重量7,257kg，奨励金29,000円 小学校夏休み、7/21(金)～8/27(日)です

◆防犯交通部 ◆副会長

1 災害時要援護者リストを新規対象者の対象の区に配布

2 ◆会長

3 現在の町内防犯カメラ設置台数は3台 1 粟田まつりに上地市長来場予定(29日(土)19:00頃)

2

◆防災部 の判定には至りませんでした

1 6/24(土)春の防災訓練実施 3 野比中1年生の地域学習で町内会への質問に回答

中央公園にて128名参加。粟田だより表面にて実施報告しています 4 町内会館1階物置扉のテープ剥がれ修理完了(6月28日)

11/5(日)に秋の防災訓練があります。各理事の積極的な参加を 5 5区、水道工事のお知らせ(7月～1月)

お願いします ◆審議事項

2 消火栓利用型市民消火隊育成講習会7名参加 防犯カメラの運営に関する『粟田町内会防犯カメラ運用規則』の

◆婦人部

防災訓練の炊き出し訓練に参加し、150食作りました →全員一致で承認

第4条の中に「運営委員会の構成」を7/16付けで追記し改正する

2丁目第2公園(ペリカン公園)内の水銀灯の不点灯対応しました

　　第４回定例役員会　　報告　　　　　7月16日（日）開催　構成員35名　監事2名　関連団体出席者4名　合計41名

5区防犯灯新設申請を6/23市民生活課に申請

本来の防犯カメラ設置目的は防犯抑制であり、交通事故等が

発生した場合、警察からの要請があったときのみ開示できます

防犯カメラ運営委員会を開催し、警察からの依頼で記録画像を

渡したが、画面内には写っていなかったということで、交通事故

　6月24日（土）に春の防災訓練を行いました。

　こちらも4年ぶりに役員のみだけではなく、一般の方も参加可能となり、１２８名が

集まり、炊き出し訓練も実施されました。町内会主体で、南消防署野比出張所

及び第18分団の応援をもとに、以下の訓練を行いました。　【防災部・婦人部】

　（ヘルメット着用は努力義務です）　　　　　　　　　　　　　　　【防犯交通部】

　自転車による交通事故にお気をつけください。

　粟田町内会は路地が多く、視界が悪い状況が多いです。

　交差する道路では必ず一時停止、安全の確認を行い通行してください。

　安全確認を行わないと接触事故、驚いて転倒などの事故が発生します。

　自転車に乗る場合はヘルメットの着用をして、自身を守りましょう！

昨年アガパンサスの株をお譲りいただき、粟田県道沿い歩道脇に移植した

ところ、今年も見事な花をたくさん咲かせてくれています。

今年もまた粟田バス停から焼木坂バス停にかけての空いている場所に、

アガパンサスの株を引き続き移植するつもりです。

現在混みあって処分に困っているアガパンサス株有りましたら、その中の幾分か

の株をお譲りください。ご連絡いただければ、

花の終了する季節に当方から株の掘起しに伺います。

迷い亀、、、無事解決
ではありませんでした💦

先月号でお知らせしましたが、引き取った数日後に山から本物の

飼っていた亀さんが帰ってきたとのこと（飼っていた亀さんと大きさが少

し違っていたようです。）

なので、引き続き飼い主さんを探しています！

縦約18センチ、横約７センチ

お心当たりのある方、ご連絡お待ちしております。

問い合せ先 メール kaikan@awata-yokosuka.com

アガパンサスの株お譲りください！

春の防災訓練を行いました！ 事故に注意！

夏の交通事故防止運動

自転車運転の子ども達！

路地から車が出てこないか止まって確認しよう。

自転車はバイクと同じヘルメットを着用しましょう！

歩行者の皆さん！

ながらスマホはやめましょう！

接触、転倒防止です。

ドライバーの皆さん！

心と時間にゆとりをもって、無理な運転はやめましょう！

全ての座席でシートベルト、チャイルドシートの着用を！

消
火
器

取
扱
い
訓
練

心
肺
蘇
生

(

Ａ
Ｅ
Ｄ)

訓
練

煙
ハ
ウ
ス
体
訓
練

炊
き
出
し
訓
練

連絡先 ⇒ 粟田道守サポーターズ事務局（明石）

メール： akashi.osamu.0423@nifty.com

電話 ： 080-1206-8464

火災発生時の対処法を学びます。 初期消火が

可能なのは天井に燃え移るまでと 言われており、

消火器をスムーズに使用できるか否かが運命を

わけるため、極めて重要な訓練のひとつです。

心肺蘇生法やAEDを用いた応急救護処置を学びま

す。人命を救うとき重要となるものの、 実生活では馴染

みのない動作、操作が必要となることから救護活動を始

めるためには 訓練が欠かせません。

煙ハウスは、テント内に人体に無害な煙を充満させ

ることによって、火災における煙の怖さと避難方法など

を体験することができます。 煙層と空気層に分かれる

性質や視界の悪さなど実際に体感するのと、しないの

とでは万が一の時 の対応が変わってくるのではないで

しょうか。

電気や都市ガスなどのライフラインが寸断された際には、

避難所などで被災者自らが炊き出しによる温かい食事

を準備する必要があります。 4年ぶりとなる炊き出し訓練、

経験者がいないという状況でしたが、150食作って頂きま

した。

★粟田地区のＡＥＤ設置場所 （２箇所）★

かながわ信用金庫粟田支店・あじさい園

①安全ピンを抜く

②ノズルを火元に向ける

③レバーを強く握る